
Р Е Ш Е Н И Е

Заслушав и обсудив диссертационную работу Зарифова Манучехра 

Абдухоликовича на тему: «Б.И.Маршак -  исследователь согдийской 

культуры (по археологическим материалам Пенджикента)», представленной 

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 

5.6.3. -  Археология (научный руководитель -  кандидат исторических наук 

Каримова Г.Р., отзыв ведущей организации, отзывы и выступления 

официальных оппонентов: доктора исторических наук Кирчо Любови 

Борисовны, кандидата исторических наук Ходжаева Мехровара 

Пардалиевича, а также неофициальных оппонентов: докторов исторических 

наук Рахимова Н.Т., Якубова Ю„ Иброхимова М.Ф., Абулхаева Р.. 

Убайдуллоева Н.К., кандидатов исторических наук: Раззокова А.Р., 

Мадамиджанову 3., диссертационный совет 73.1.017.01 на основании 

результатов тайного голосования, заключения, принятого советом по 

диссертации Зарифова Манучехра Абдухоликовича о достоверности, 

новизне, значимости и выводах диссертации, а также по результатам 

опубликованных работ

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Диссертация Зарифова Манучехра Абдухоликовича на тему: 

«Б.И.Маршак -  исследователь согдийской культуры (по археологическим 

материалам Пенджикента)», представленной на соискание ученой степени 

кандидата исторических наук по специальности 5.6.3. -  Археология 

(исторические науки), отвечает требованиям, предъявляемым ВАК 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации к 

докторским диссертациям согласно «Положения о порядке присуждения 

ученых степеней». 1



2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.

3. Присудить Зарифову Манучехру Абдухоликовичу ученую степень 

кандидата исторических наук.

4. Ходатайствовать перед ВАК Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации о выдаче Зарифову Манучехру 

Абдухоликовичу диплома кандидата исторических наук.

Кто за данное решение диссертационного совета - прошу голосовать. 

Против - нет, воздержавшихся - нет. Принято единогласно.

Разрешите поздравить диссертанта с успешной защитой и 

поблагодарить всех членов совета за плодотворную работу. На этом 

заседание диссертационного совета объявляется закрытым.

Председатель
диссертационного совета 

д.и.н., профессор

Ученый секретарь ^
‘• \ V  *  0  л * ''диссертационного советаЧ, *

Убайдуллоев Н.К.

д.и.н. Кабилова Б.Т.

19 сентября 2024 г.

2


